Quomodo secūdū hos modos intelligendū sit illud: Quodcunq; solueris sup terram/ erit t̄c.

Scdm hos ligādi et soluēdi modos quō vey est qđ dicit. Quodcūq; solueris sup terrā/ erit solutū et in celis: et qđ cūq; ligaueris sup terrā/ erit ligatū et in cel. t̄c. Aliqñ emī ostēdūt solutos vel ligatos/ q̄ ita nō sunt apud deū: et pena satisfactio vñ excoicationis interdū indignos ligant vel soluunt: et indignos sacris admittunt: et dignos admitti arcent. Sed intelligēdū est h̄ in illis/ quorū merita solui vel ligari postulant. Tunc emī s̄nia sacerdotis iudicio dei et tori⁹ celestis curię approbaat et cōfirmaat: cuz ita ex discretione p̄cedit/ vt reorū merita nō p̄tradicat. Quoscūq; ḡ soluūt vel ligāt ad bibētes clauē discretionis reorū meritis/ soluunt vel ligant in celis. i. apud deū: qr̄ diuinō iudicio sacerdotis s̄nia sic p̄gressa approbaat et p̄firmatur. Quos ḡ fm̄ merita s̄nia ecclie p̄cellit/ ledit: et illi foris sunt apud deū. Qui aut̄ nō meruit/ sentētia ecclie non le-

Aug⁹. in li. de penitentia.

Allius modus

i. Cap. 5.b

Matt. 16.c

Capitulū V

dit nisi contemnat. Unde Orige. Exist qđ Orige. sup a veritate/a fide/a charitate/p̄ hoc exīt d̄ ca Lætitia stris ecclie: etiā si episcopi voce nō abūciat: sicut econtra aliqd nō recto iudicio foras mittit: sed si non egit vt merere exire nihil legit. Interdū enī qui foras mittit/ intus est: et q̄ foras est/intus videtur retineri. Ecce qualis et quantus est v̄sus apostolica rū clauē. Jam ostēsum est ex parte q̄liter sacerdotes dimittunt pctā vel teneant: et tamē retinuit sibi deus quandā singularē potestatē dimittēdi vel retinēdi: quia ipse solus p̄ se debitū eterne mortis soluit: et aīam interius purgat.

Quē sint interiores tenebre: et interior macula. Capitulū V i

Ec querit: que sit illa

macula: et que sint illē tenebre interiores/ a q̄bus deus interi⁹ animaz purgat/ cū verā pn̄iam imittit: De tenebris et interiori caligine satis facile ē et intelligere et respondere. Lū emī quis mortalī delinquit: et gratia virtutis p̄uaet/ si qua precessit et naturaliū bonorū elisionē patit: vnde et intellectus obtundit: et totus h̄o interior obtenebrait: et ita quasi caligine quadaz mens obuoluīt: que caligo pcti pena est. Hāc x̄o deus pellit/ cū pn̄iam imittit: p̄ quā perdita bona restituit: et vitiata reparat. Un. pp̄beta: Nebulā sicut cinerez spargit. Sed que ē p̄s. 147.a macula pcti a qua animā lauat: Ecce enim quis voluit facere homicidiū/ et patravit: q̄ patrato/desinit tam velle q̄ facere: nondū tamē vere et humiliter penitet: nec confiteri proponit: que ergo remansit in aīa illi⁹ macula: Adala voluntas quidem fuit macula illius anime/ sed illa transit. Adacula etiā est/ si penitere p̄temnit: sed hoc est peccatum aliud a p̄cedenti. Que ḡ macula remansit a qua ipse in pn̄ia purgat: Polluta qđem est aīa quoq; peniteat: sicut erat dū in ea prava erat voluntas. Sicut emī q̄ tāgit mortici p̄nū vel aliud imundū: ita pollutus est post tactū quoq; lauāt: sicut fuit dā tangeret: ita post actū pcti ita polluta remanet aīa/ sicut fuit in ip̄o actu pcti: qr̄ ita est longe a deo p̄ dissilitudinē q̄ est vita et mūdicia mētis: sic fuit dū pctm̄ ageret. Ipsa ḡ dissilitudo q̄ i/ est aīe ex pctō et est a deo elōgatio: anīe macula intelligit/ a q̄ p̄nrgat in pn̄ia. Hoc aut̄ nat qđ sacerdotes nequnt: q̄ mī medici sunt aīaz. Un. pp̄beta: Numquid medici suscita/ p̄s. 87.b būt et p̄sitebunt tibi: Qđ exponēs Aug. aīs Augusti Boni doctores recte medici dicunt: q̄ vnuētes curare ministerio possunt/ sed nō moriuēs suscitare: sola emī dei gratia reuiuiscunt.

Distinctio XIX Capitulum I Fol. 179

Ista est distinctio. viiiij*huius* arti libri: in qua ma-
gister postquam determinauit de *qua* *etiam*
ad eius pres: hic ostendit determinat de praeteministroz
hoc sacramentum dispensantium. Et circa hoc tria facit. Pri-
mo enim numerus clauium: et in quo eorum usus ostendit. Ponit
Secundo: quod solus deus potest dimittit subdit. Tertio etiam
modus quo sacerdotes ligant et solunt adiungit. Primum que
dem facit a principio distinctiois usque ibi: Sed queritur utrum
a peccatis. Secundum ibi: Non autem hoc sacerdotibus. Ter-
tius vero abinde usque ad finem distinctiois. In speciali
sententia magistri stat in tribus positionibus: quae prima est
huc. Claves haec sacerdotibus esse sunt: scia discernendi
et spiritualis potestia iudicandi. Non autem positione magister
insinuas querit. Cum in sola contritione cum proposito offen-
di dimittat peccatum. Et ad maculam et reatu pene ante con-
fessione sacerdoti faciat: quid ergo dimittit sacerdos in
sua absolutione: et quid etiam virtus clavium opa? Postea
autem magister determinat quod sit virtus clavium: et dicit: quod
ille claves non corporaliter sed spiritualiter intelligende sunt: et
nihil aliud sunt: quod scia discernendi et potestia iudicandi:
quod index ecclesiasticus habet dignos recigne: et dignos ex-
cludere a regno dei. I. ab ecclesia vel sacramento et preceptio-
ne. Ubi etiam subdit: quod usus ligandi et usus soluendi sacer-
dotibus ecclesie copit: et non hereticis. Postea etiam dicit:
quod usus clavium in duabus ostendit: in discernendo ligados
et soludos: et etiam in ligando ligados: sicut et in dissoluendo
ligatos. Secunda positione est hec. Solus deus macu-
lam culpe absurgit: et a debito mortis eternae absolvit. Non autem
enim positione magister insinuas querit quid operet sa-
cerdos in absoluto a peccato: utrum s. culpam vel etiam pe-
na tollere possit. Tercia autem magister circa hoc duas op-
tiones. Quibusdam videt: quod deus animam suscitare a mor-
te: et sacerdos remittit reatu pene. Unde et dicitur *Laçay* p. sus-
citauit et vinificavit: et postea aplis soluendum reliquit.
Elius vero videt: quod solus deus sicut animam vivificat in
terius tollendo culpam: sic et reatu pene eternae relaxat. Tunc
sacerdotibus tradita est pars dimidieti potest et retinet. Sicut
enim deus sola prae baptismi sibi retinuit/ ita et per
nitentie. Et hanc sententiam approbat magister tanquam rationa-
bilem: simul enim cum culpa pena dimittit: et nemo vere co-
terit nisi homo qui est in charitate: qui autem charitate habet
dignus est vita eterna: et non pena eterna vel morte: et ideo
deus qui dimittit culpam etiam dimittit penam. Quod auctorita-
tibus sanctorum confirmatur. Postea dicitur: quod non obstat quod so-
lus deus dimittit peccata: vexi tamen est quod etiam sacerdos ha-
bet potest dimidieti et retinet potest: et aliquid opa? per istam
potest qui potest dimittit et retinet: quod pluribus auctoritatibus
confirmatur. Postea darum vnu modum quod sacerdotes dicu-
tur ligare et soluere dicentes: quod deus per se dimittit culpam/
munda animam a macula culpe: et soluendo debitu pe-
ne eternae. Sacerdotes vero dimittunt et solunt remissio-
ne factam vel non factam/ manifestando et ostendendo sacram.
Elius dicit p. us et per se leprosos sanitatem restituit: deinde ad
sacerdotes misit quod in inicio ostenderent mundanum. Tunc
enim aliquis apud deum est absolutus: non tamen in facie ecclesie
absolutus habet nisi per iudicium sacerdotis. Unde sicut sa-
cerdos legalis leprosa non mundauit: sed inter mundos et in mu-
ndo discepernebat: ita sacerdos enarratus potest non dimittit:
sed virum dimissa sunt/ indicat et ostendit. Tertia positione
est hec. Sacerdotes ligant cum satisfactione imponit pe-
nitentie. Tunc vero solunt cum de ea aliquid dimittunt: et pur-
gatos ad sacramentum communione admittunt. Hac magis-
ter insinuas continuat predicationem. Ponendo secundum modum
quo sacerdotes dicunt ligare in quantum pena satisfactoriaz
penitentibus imponunt. Soluere vero dicunt quod aliquid
de satisfactione debita relevat: et purgatos ad sacramen-
tum communione admittunt: et sic ecclesie recollecti. In pri-
mo exercit opus iusticie. In secundo opus misericordie:
eo quod ligant ad satisfactoriam penam: et peccatorum solu-
tum ostendunt: quod nulli pena satisfactoria imponit nisi ei
qui sacerdos vere penitentem arbitrat. Quod autem pena im-
ponere ad claves pertinet/ ostendit per beatum Augustinum: qui dicit:
quod penitentia sine arbitrio sacerdotis frustratur: et impotens
claves ecclesie facit: et quod sine vocali confessione supposita
metu indulgentia haberi non potest. Postea ponit ter-
tium modum quo sacerdotes solunt et ligant per excommunicationem.

tionem. Tunc enim quis hoc modo ligat/ dum tertio vocatus
ad emendationem manifesti delicit: et satisfactione vilipes
dens per sententiam ecclesie a loco orationis et sanctorum comu-
nione/ et a consortio fidelium preservat: ut erubescat/ et pu-
dere scleris versus peniteat. Tunc vero soluit/ quoniam peni-
tentia peritias communioni admittitur/ et ecclesie reconciliatur:
per hoc autem excommunicationem hec infligit pena: et gratia di-
uina et pectus homini subtrahit angelicam: ut derelictus
liberius in petra cadat: diabolo etiam pretium in talibus homi-
num datur: orationes ecclesie illi non possunt putantur. Postea
queritur: quod enim hos modos tres ligandi et soluendi: verum
sit quod dominus dicit: illa in celis esse soluta et ligata/ quoniam inter
ris sacerdotes ligauerunt et soluerunt: cum tamen ipsi quoniam ligati
et solutos ostendunt: quoniam non sunt absolti coram deo: etiam
predicatores modorum trium: ipsi etiam interduci indignos ligant
et solunt. Et responderet quod intelligendum est: quod tunc solutio
et ligatio sacerdotis divino iudicio approbat/ quoniam clavis
discretionis adhibita sit in exigentia meritorum. Quoniam au-
tem sacerdos in iudicando errat: tunc qui ligat apud deum
iudicem ligatus non habet: nisi ecclesie sententiam contem-
nat. Et sicut dicendum est de solutione. Nam enim Eugenius.
Interduci qui foras mittit/ intus est: et qui foras est/ inter
retineri videt. Ultimo occasione huius queritur quoniam sit illa
macula: et que sunt interiores tenet: et quibus de anima
magna purgari/ cum penitentia immitit. Et risendet quoniam ad macu-
lam quoniam remaneat in anima/ quoniam illa non sit mala voluntas: quoniam
illa transiluit: nec penitentie temptus: quoniam illud est nouus
petitus: sed dissimilitudo et elongatio a deo/ que tantum ma-
culam inest anime a qua purgatio per penitentiam. Quantum ve-
ro ad tenebras interiores rando dicit: quod hois mortali
liter peccatis intellectus obtenebrat: et naturalia vitia
tur: et gratia dei prouideatur: prout ergo gratia dei/ et deterio
ratio bonorum naturalium est interior: mentis caligo: a qui-
bus omnibus curat per penitentiam. Addit etiam quod sacerdo-
tes sunt sicut medici animarum. Medici autem possunt vi-
tes curare: sed non possunt mortuos suscitare. Sic sacer-
dotes in ministerio curant: sola autem gratia dei vivificant.
Et tunc in speciali.

Quando haec claves dantur et quibus. **Capitulum I**

Dist. XIX. et
habet. 3. c. cu
eo. q. 9.
De professio-
nem sacramentali in
compatioe ad
suscipientes.

Ostendit ostium
est que sunt claves apostolice/ et quis earum usus: superest in-
vestigare/ quando iste claves
dentur/ et quibus: Dantur haec claves per mi-
nisterium episcopi alicui in promotione sa-
cerdotum. Cum enim recipit ordinem sacerdo-
talem/ simul et has claves recipit: sed non vi-
detur quod omnes vel soli sacerdotes has cla-
ves habeant: quia plures ante sacram ordi-
nationem scientiam discernendi habent: plu-
res post consecrationem ea carent. Sane dici-
pot quod alteram clavum istam: id est scientiam
discernendi non habet omnes sacerdotes: vni-
de dolendum est atque lugendum. Multi enim li-
cet indiscreti/ atque scientiam qua eminere de-
bent exortes sacerdotum gradum recipere pre-
sumunt: yita et scientia eo indigni/ qui nec an-
te sacerdotium nec post scientiam habent dis-
cernendi/ quia ligandi sunt vel soluendi. Ideo
quod illam clavem in consecratioe non recipi-
unt: quia semper scientia carent. Qui vero an-
te sacerdotium scientiam discernendi predicti
sunt: licet habeant discretionem/ non tam
in eis est clavis: quia non valit ea claudere

Quod non omnes sa-
cerdos alteram
clavem habet. scien-
tiam discernen-
ti.

Liber III

vel apire. Ideoq; cū p̄mouet in sacerdotē/ clauē discretionis recte dī accipe: qz r ante habita discretio augeſ: r fit in eo clavis/ vt ea iā valeat vti ad claudendū vel apiendū.

Si alterā clavē oēs habeāt. s. po-
tentiam ligandi et soluendi. b

Lúqz iā cōstet non oēs sa-
cerdotes illas duas claves habere: qz scien-
tia discernēdi pleriqz carent: de altera. i. po-
tentia ligandi & soluendi qritur: vtrum oēs
Opinio sc̄a sacerdotes eā habeant. Quidā em̄ hanc po-
testatē putant illis solis esse concessam/ qui

Matth. 16. c. Illas enim claves promisit dominus Petrus et imitatoribus eius tamen (ut aiunt) quod etiam auctoritate vestrae utrumque in monumento suae opiniois. Hoc Augustinus in libro de ecclesiastice dignitate sensisse ubi superius ait. Reges et papas parvulusque missionem petitorum vel per seipsum facit deus vel per columbam membra. Dicit etiam idem petrum dimiti vel teneri a sanctis. Idem super Exodum ubi

Ez. 28. f. *ti vel teneri a lancis. Igitur Zodius vel de lamina aurea legit. Erat autem lamina aurea semper in fronte sacerdotis. Hec (inquit) significat fiduciam bonae vite: quamque vere pfectum non significatio sed veritate sacer-*

SGrego. in trans-
citu euangelio
lio 7 habet/potest auferre pctā. Itē Grego.
Illi soli habent in hac carne positi potesta/
tē ligandi et soluendi sicut sancti apli: q illo
rū exempla simul cū doctrina tenent. Item
Origenes ex dictis Orige. Hec ptae soli petro cōces-
sa est et imitatoribus petri. Nā quicunq; ve-
stigia petri imitant̄ habet recte ligādi et sol-
uendi ptaem. His alijsq; testimonij inni-
tunt q asserunt potestate ligandi ac soluen-
di illis solis concessam sacerdotibus q vi-
ta et doctrina pollent sicut apostoli.

Aliorū sentētia verior. **Cla. II c**

Opinfo secun
da veriorz

Pinto secun
da verior
Alys aut̄ videt quod
et mihi placere fateor; cunctis sacer-
dotibus hanc clauē dari. s. ligandi
et soluēdi: sed non eā recte ac digne habent
nisi q̄ vitā et doctrinam apostolicā seruant.
Hec p̄missē auctoritates malos sacerdotes
hanc ptātem negant habere: sed illos solos
digne ac recte hac ptāte vti significat/q̄ p̄re-
dicti sunt vita et doctrina ap̄lica: qz soli ipso-
rū aploꝝ imitatores digne recteq̄ possunt
ligare et soluere. Et p̄ dñm tñ vel p̄ sanctos
in q̄bus habitat sp̄us sanctus/digne et recte
fit remissio vel retentio pctōꝝ. Fit tñ q̄ illos
q̄ sancti nō sunt/sed nō digne vel recte. Dat
em deus bñdictionē digne poscenti/etiaꝝ p̄
indignū ministrū. Q̄ vō hāc ptātem habe-
ant oēs sacerdotes/hiero, testat sup illū lo-
cum euāgeliū: vbi dñs dixit Petro. Tibi da-
bo claves regni celoꝝ. Habet em̄ (in q̄t) ean-
dē iudicariā potestatē aliū apostoli: habet

Qōes sacer-
dotes habe-
nt ōes sacer-
dotes h̄ieros
testat sup illū lo-
cum euāgeliū; ybi dñs dixit petro. **T**ibi da-
ba dñs et rōzni celos. **H**abeb̄ em̄ (indt) ean-

Matth. 16. c bo claves regni celoꝝ. Habet em̄ (in q̄t) Iean
Bieronym⁹ dē iudicariā potestatē alij apostoli: habet

Capitulū II.

et omnis ecclesia in episcopis et presbyteris: sed
ideo petrus ea specialiter accepit: ut oes in
telligentem quicunque ab unitate fidei et socie
tate ecclesie se separauerit: nec a peccati sol
ui nec celum potest ingredi.

Omnes sacerdotes claves habēt: sed qđā li-
beras quidam ligatas. Liberat/ha Addi.ben
bent sacerdotes curati/ h̄diū sunt de ecclesia. Ligatas/
habent oēs sacerdotes heretici/excommunicati/suspensi/
nō curati/religiosi: sed tamē differenter. Heretici em̄ ba-
bent ligatas. i. mortuas. Excommunicati et suspensi ha-
bent simpliciter ligatas. s. vinculo suspensionis vel ex-
communicatiois. Non curati dicunt̄ habere ligatas pro-
prie. s. qz nō habent materiā. i. subditos in quos possūt
exercere vsum claviū. Religiosi qui tamē nō sunt prela-
ti/dicunt̄ habere ligatas dupliciter; et qz nō habēt sub-
ditos: et qz nihil possunt/misi de licētia p̄lati sui. Sed q/
rit: si religiosus absoluit aliquē cū licentia plebani/sed
sine licentia sui prelati: verū ille sit absolutus. Quidaz
dicunt qz non: qz duobus predictis modis habet alas
ligatas. Alij dicunt qz non debet absoluere sine licentia
sui prelati: sed si absoluit/absolutus est.

Citē q̄ sacerdos etiā si malus sit/ gratiaꝝ tñ transfundit p̄ sue dignitatis officio. Au-
gu. ostendit dicens. Dictū est a dño in Flu-
meris ad moyſen & aaron sacerdotes. Vos
ponite nomē meū sup filios israel: & ego do
minus benedicā eos: vt gratiā traditā p̄ mi-
nisteriū ordinati transfundat hoibꝫ: nec vo-
luntas sacerdotū obesse vel prodesse possit:
sed meritū benedictionē poscentis. Quāta
aut̄ sit dignitas sacerdotalis officiū et ordi-
nis/hinc aduertamus. Dictū est de nequissi-
mo caypha inter cetera: hoc autem a semet
ipso nō dixit: sed cum esset p̄tifer anni illi^o
pphetauit. Per quod ostendit̄ spiritū gra-
tiāz nō personā sequi digni vel indigni/ sed
ordinē traditionis: vt q̄uis aliq̄s boni me-
riti sit: non tamē possit benedicere/ nisi fue-
rit ordinatus vt officiū ministeriū exhibeat:
dei aut̄ est effectuꝫ tribuere benedictionis.
Hinc euidenter ostenditur ordinē non p̄ua-
ri potestate tribuendi gratiā ob ministri in-
dignitatē. Huic tamē Augustini sententię vi-
detur obuiare quod ait Eſtius. Sacerdo-
tes (inquit) non propria virtute benedicunt:
sed quia figurā christi gerunt: & ppter eū q̄
in ipsis est plenitudinē benedictiōis tribu-
unt: nec solū is qui sacerdotiū sortitus ē/ s̄
quicūq̄ christū in seipso habet/ & eius figu-
rā gerit: p̄ cōuersationem bonam sicut moy-
ses idoneus est/ vt benedictionē p̄stet. Ecce
hic habes/ q̄ non solū sacerdos/ sed ois in q̄
christus habitat/benedictioneꝫ p̄stat. Sed
alia est benedictio q̄ solis sacerdotibus co-
gruit: alia q̄ ab omnibus bonis cōmuniter
exhibetur. Deniq̄ illi sacerdotes in quibus
christus habitat/benedictionis plenitudi-
nē tribuere dicunt: nō q̄ soli ipsi trāſfūdāt
grām/ sed q̄ illi soli licite & digne id agunt:
nec obditos mala yita sacerdoti ledit/ si bo-